
Legální software – otázky a odpovědi, 1. část

Počítače mají značný vliv na náš každodenní život a částky vynakládané společnostmi na 
vybavení výpočetní technikou představují značné položky jejich rozpočtu. Díky snahám 
o účelné vynakládání finančních prostředků na výpočetní techniku se zrodil zcela nový 
obor – softwarový management, který má zamezit plýtvání tolik potřebnými zdroji, 
nastolit pořádek v softwarovém vybavení firem a zvýšit právní vědomí zaměstnanců.

Nekradu software FAQ 

Zvýšení informovanosti o právech a povinnostech ve vztahu k softwaru je užitečné i pro běžné 
uživatele výpočetní techniky, a proto bude v našem časopise vycházet sloupek otázek a odpovědí, 
v němž byste měli najít řešení každodenních právních problémů, se kterými se při používání softwaru 
setkáváte a se kterými si nevíte rady. Mohou to být otázky týkající se licenčních smluv, půjčování 
softwaru, jeho “prodeje” (kolegové právníci jistě odpustí úmyslné zjednodušení a nepřesnou 
terminologii) i otázky směřující k problematice softwarového managementu obecně. 

Vybrali jsme pro vás pár otázek z webových stránek www.nekradu.cz. Provozovatelem těchto 
stránek je společnost Opal software management – již z názvu můžete uhodnout, čím se zabývá. Své
dotazy směrujte buď elektronickou poštou na info@opal-swm.cz, nebo na adresu Opal SWM, s.r.o., 
Čerčanská 3, 140 00 Praha 4 a na obálku uveďte heslo CHIP. Z vašich dotazů vybereme ty 
nejzajímavější a odpovědi odborníků naleznete buď v tomto sloupku, nebo (pokud by odpověď svým 
rozsahem možnosti sloupku překročila) v právní rubrice. Budeme se těšit na vaše dotazy a přejeme 
vám krásné léto plné slunce a žádných virů – nejen počítačových.

Co je dokladem o legálním nabytí softwaru?

Pro případ kontroly z finančního úřadu nebo Policie ČR je pro vás dokladem o legálním nabytí 
softwaru nabývací doklad (faktura, daňový doklad, smlouva). Na nabývacím dokladu by vždy mělo být 
uvedeno následující: přesný název softwaru, jeho verze a počet licencí, identifikace prodejce včetně 
IČO, cena programu, datum prodeje. Faktura s textem Program a uvedením ceny není dostatečně 
průkazným nabývacím dokladem ke konkrétnímu softwaru a jako taková je v případě prokazování 
nepoužitelná.

Software nakupujte u oficiálních partnerů autora. Zkontrolujte, zda dostáváte originální balení 
softwaru včetně instalačních médií, licenčního ujednání a manuálů. Licenční ujednání a média patří 
i k OEM verzím programů.

K čemu je licence k programu?

Licenci na téměř každý komerční software získává uživatel přímo či nepřímo od majitele 
autorského práva k softwaru (výrobce softwaru) podepsáním smlouvy nazvané Ujednání koncového 
uživatele (častěji EULA – End-User License Agreement). Rozdílné produkty obvykle mají i rozdílná 



znění této smlouvy. Je v nich například uvedeno, zda je možné provést druhou instalaci softwaru na 
domácí počítač, jakým způsobem a kolik záložních kopií si můžete udělat a mnoho dalších důležitých 
věcí. Někdy obsahují i sériové číslo produktu.

Seznamte se vždy dobře s podmínkami užívání softwaru uvedenými ve smlouvě, které se 
uzavřením smlouy zavazujete dodržovat. Licenční ujednání spolu s daňovým dokladem, který je pro 
vás dokladem o legálním nabytí softwaru, pečlivě uschovejte.

Kolikátá kopie programu je už nelegální?

Nelegálním softwarem je jakákoliv kopie softwaru používaná v rozporu s autorským právem. Je to 
každá další kopie legálně zakoupeného softwaru, kterou si pořídíte nad rámec počtu, který vám 
povoluje licenční ujednání (podle zákona máte nárok minimálně na tři kopie – jedna kopie je 
nainstalována na počítači, druhou máte na originálních zakoupených nosičích a třetí je záložní kopie na
CD-ROM, disketách apod.). Nelegální software používáte tedy například v okamžiku, kdy zakoupíte 
jednu licenci určitého softwaru a používáte ji na dvou či více počítačích, ačkoliv to licenční podmínky 
neumožňují.

Jak rozeznám nelegální software v okamžiku jeho koupě?

Doporučuji vám obrátit se na jednotlivé výrobce softwaru, neboť každý má své ochranné prvky, 
podle kterých pravost zjistíte. S podivem je, kolik lidí si zakoupí vypálený CD-ROM nadepsaný fixem 
jako WIN95 či něco podobného a tvrdí, že netušili, že nejde o originál…

Je pravda, že jediný doklad o nabytí softwaru je pouze faktura?

Jediný doklad o legálním nabytí softwaru to zajisté není. Může jím být například i darovací 
smlouva nebo nějaké potvrzení o tom, že jste daný software vyhrál v soutěži apod. Pro Policii ČR by 
zřejmě jako doklad o legálním nabytí mohla sloužit například i licence. Je na posouzení každého, jaké 
doklady si zvolí pro archivaci, je však nutné připomenout, že ze zákona o účetnictví vám jednoznačně 
vyplývá povinnost uschovávat doklady vztahující se k softwaru po dobu, po kterou trvají autorská práva,
a po dobu, po kterou účetní jednotka existuje. Autorská práva trvají 50 let od smrti autora. Otázkou je, 
má-li význam schovávat i něco jiného než pouze faktury, když je musíte archivovat tak jako tak.

Opal SWM


